UBND TỈNH QUẢNG TRỊ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI CHÍNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số :               / STC - QLNS
V/v hướng dẫn một số nội dung

thực hiện kinh phí sự nghiệp các

Chương trình mục tiêu quốc gia

giai đoạn 2021-2025

Quảng Trị, ngày       tháng      năm 2023

               Kính gửi:

                       - Các Sở, Ban ngành, đơn vị, đoàn thể cấp tỉnh;

      - Ban Dân tộc tỉnh;

- Văn phòng điều phối Nông thôn mới tỉnh;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: số 15/2022/TT-BTC ngày

04/3/2022 quy định quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; số

46/2023/TT-BTC ngày 28/7/2023 quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh

phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; số 53/2022/TT-BTC ngày

12/8/2022 quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn

ngân sách Trung ương thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông

thôn mới giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Thông tư của Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước hàng năm và Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc

phân bổ kinh phí thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia (vốn sự nghiệp);

Sở Tài chính hướng dẫn một số nội dung thực hiện kinh phí sự nghiệp các

Chương trình mục tiêu quốc gia như sau:

1. Căn cứ Thông báo dự toán chi NSNN vốn sự nghiệp các Chương trình

MTQG của Sở Tài chính; UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện phân bổ

dự toán cho các cơ quan, đơn vị tại địa phương để triển khai thực hiện các dự án,

tiểu dự án, nội dung thành phần của các chương trình đảm bảo nguyên tắc, tiêu

chí theo quy định tại các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.

Các Sở, Ban ngành, đơn vị cấp tỉnh lập dự toán chi ngân sách nhà nước

gửi Sở Tài chính kiểm tra, theo dõi đồng thời gửi Kho bạc nhà nước để thực

hiện kiểm soát chi ngân sách nhà nước.

Trường hợp các cơ quan, đơn vị điều chỉnh tăng hoặc giảm dự toán của

nhiệm vụ chi trong phạm vi của cùng Tiểu dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh

giao, đơn vị cần lấy ý kiến thống nhất bằng văn bản của Sở Tài chính trước khi

thực hiện điều chỉnh dự toán. Thời hạn đơn vị gửi Sở Tài chính đề nghị điều

chỉnh dự toán chậm nhất trước ngày 30 tháng 10 năm hiện hành (theo quy định

về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước hàng năm của Bộ Tài chính).

2. Đối với nhiệm vụ duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công: Các cơ

quan, đơn vị thực hiện lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí theo

quy định của Bộ Tài chính tại Thông tư số 65/2021/TT-BTC ngày 29/7/2021.

3. Dự toán mua sắm tài sản (trang thiết bị, vật tư, hàng hoá, dịch vụ...)

trong trường hợp không hình thành dự án đầu tư: Thực hiện theo quy định

tại các Thông tư của Bộ Tài chính: số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016, số

68/2022/TT-BTC ngày 11/11/2022 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư

số 58/2016/TT-BTC ngày 29/3/2016 quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà

nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của cơ quan nhà nước,

đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức

chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ

chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; trong đó thẩm quyền quyết định mua

sắm tài sản thực hiện theo phân cấp quản lý tài sản công trên địa bàn tỉnh quy

định tại Nghị quyết số 31/2018/NQ-HĐND ngày 08/12/2018; Nghị quyết số

100/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và các văn

bản sửa đổi, bổ sung (nếu có).

Đối với Quyết định mua sắm tài sản thuộc thẩm quyền quyết định của

Chủ tịch UBND tỉnh: Đề nghị các các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện

theo quy trình giải quyết thủ tục hành chính “Quyết định mua sắm tài sản công

phục vụ hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị trong trường hợp không phải lập

thành dự án đầu tư” theo quy định tại Quyết định số 2409/QĐ-UBND  ngày

09/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục

hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông thuộc phạm vi chức năng

quản lý của Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị; Quyết định số 708/QĐ-UBND ngày

04/3/2022 của UBND tỉnh ban hành Danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ

3, mức độ 4 thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2022.1

Biễu mẫu lập dự toán, điều chỉnh dự toán như phụ lục kèm theo và đăng

tải trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính (http://sotc.quangtri.gov.vn).

Sở Tài chính hướng dẫn để các cơ quan, đơn vị nghiên cứu thực hiện./.

Nơi nhận:                             GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Kho bạc NN Quảng Trị;

- Kho bạc NN các huyện, TP, TX;

- GĐ, các PGĐ;

- Các Phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLNS.

       Lê Thị Thanh

1Sở Tài chính đã có Công văn số 292/STC-VP ngày 01/02/2023 hướng dẫn các Sở, ban ngành

đoàn thể cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố, thị xã thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc

thẩm quyền của Sở Tài chính.

http://sotc.quangtri.gov.vn/

Mẫu số 1

CƠ QUAN CHỦ QUẢN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CƠ QUAN/ĐƠN VỊ

Số: ........./......

Dự  toán chi NSNN vốn sự nghiệp

Chương trình CMTQG …….năm ….

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________

          Quảng Trị , ngày ..... tháng ..... năm …

Kính gửi: - Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị

     - Kho bạc ………….       (nơi giao dịch)

     - Cơ quan chủ quản (nếu có).

Căn cứ Thông tư số ........./TT-BTC ngày ....... của Bộ Tài chính quy định

về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm .....;

Căn cứ Quyết định số ............/QĐ-UBND ngày .../.../..... của UBND tỉnh

về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các CTMTQG năm ...

Căn cứ Thông báo số:         /STC-QLNS ngày........ của Sở Tài chính về

việc Thông báo dự toán chi NSNN .......

Căn cứ chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi NSNN hiện hành.

Đơn vị...........................xây dựng dự toán chi NSNN vốn sự nghiệp

CTMTQG.......... năm ...... như sau:

Mã QHNS: ………… Kho bạc giao dịch:…………………….

STT Nhiệm vụ chi Mục Tên gọi mục Giá trị

(đồng)

1 Dự án

(Mã CTMTQG,

loại, khoản)

  ...

1.1 Tiểu dự án … ... … ...

1.1.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

... ... …

1.2 Tiểu dự án …

1.2.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

 ….

2 Dự án

(Mã CTMTQG,

loại, khoản)

  ...

2.1 Tiểu dự án …

2.1.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

2.2 Tiểu dự án …

2.1.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

 …..

(Thuyết minh chi tiết kèm theo)

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

BẢN THUYẾT MINH (Kèm biểu số 1)

CHI TIẾT DỰ TOÁN CTMTQG………………… NĂM ….

(Kèm theo Công văn số …ngày… tháng…  năm … của  ………)

Mã QHNS: …………………Kho bạc giao dịch:…………………….

STT Nhiệm vụ chi Mục Tiểu

mục

Thuyết minh Giá trị

(đồng)

1 Dự án

(Mã CTMTQG,

loại, khoản)

   ...

1.1 Tiểu dự án … ... ... Chi tiết số lượng, chủng

loại, định mức… được

áp dụng

...

1.1.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

... ... ... ...

1.2 Tiểu dự án … ... ... ...

1.2.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

... ... ...

 ….

2 Dự án

(Mã CTMTQG,

loại, khoản)

2.1 Tiểu dự án … ... ... ...

2.1.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

... ... ...

2.2 Tiểu dự án … ... ... ...

2.1.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

... ... ...

 …..

                                      THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

                                                     (Ký tên, đóng dấu)

Mẫu số 2

CƠ QUAN CHỦ QUẢN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

CƠ QUAN/ĐƠN VỊ

Số: ........./......

V/v Điều chỉnh dự toán vốn sự nghiệp

Chương trình CMTQG …….năm …..

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
__________________________________

          Quảng Trị , ngày ..... tháng ..... năm ….

Kính gửi:     Sở Tài chính tỉnh Quảng Trị

Căn cứ Thông tư số ........./TT-BTC ngày ....... của Bộ Tài chính quy định

về tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước năm .....;

Căn cứ Quyết định số ............/QĐ-UBND ngày .../.../..... của UBND tỉnh

về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp thực hiện các CTMTQG năm ...

Căn cứ Thông báo số:         /STC-QLNS ngày........ của Sở Tài chính về

việc Thông báo dự toán chi NSNN .......

Căn cứ chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi NSNN hiện hành.

Đơn vị .......................... điều chỉnh dự toán chi chi NSNN vốn sự nghiệp

CTMTQG........................năm ...... như sau:

Mã QHNS: ……………… Kho bạc giao dịch:…………………….

ĐVT: Đồng

STT Nội dung Dự toán

đã giao

Điều chỉnh

giảm

Điều chỉnh

tăng

Dự toán sau

điều chỉnh

1 Dự án

(Mã CTMTQG,

loại, khoản)

1.1 Tiểu dự án …

1.1.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

1.2 Tiểu dự án …

1.2.1 Nội dung thành

phần (nếu có)

 ….

2 Dự án

(Mã CTMTQG,

loại, khoản)

(Kèm theo thuyết minh chi tiết điều chỉnh tăng, giảm dự toán)

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

Ghi chú: Thời gian đơn vị đề nghị điều chỉnh dự toán thực hiện trước ngày 30/10/năm

hiện hành.

BẢN THUYẾT MINH CHI TIẾT ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN (Kèm biểu số 2)

CTMTQG………………… NĂM …

(Kèm theo Công văn số …ngày… tháng…  năm … của  ………)

Mã QHNS: …………………….. Kho bạc giao dịch:…………….

Chương … Loại ……. Khoản ……Nguồn 12; Mã CTMTQG………

ĐVT: Đồng

STT Nhiệm vụ

chi

M

ục

Tiểu

mục

Thuyết minh Dự

toán

đã

giao

Điều

chỉnh

giảm

Điều

chỉnh

tăng

Dự

toán

sau

điều

chỉnh

1 Dự án

(Mã

CTMTQG,

loại, khoản)

… … Chi tiết số lượng,

chủng loại, định

mức… được áp

dụng

… … … …

1.1 Tiểu dự án

…

1.1.1 Nội dung

thành phần

(nếu có)

1.2 Tiểu dự án

…

1.2.1 Nội dung

thành phần

(nếu có)

 ….

 THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)

		2023-05-12T17:09:41+0700

		2023-05-12T17:22:29+0700

		2023-05-12T17:22:30+0700

		2023-05-12T17:22:30+0700